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let staré. Snaha o aktualizaci náhledu bude realizována díky osobním rozhovorům
s porotci a reflexí autorčiny vlastní porotcovské a interpretační zkušenosti s použi-
tím relevantní odborné literatury.
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The aim of the thesis will be to introduce a systematic approach to the work of
a member of the recitation competition jury for the age category from 15 to 18 years.
Specific topics will be evaluated and brought into the current context, since the
publications of a similar focus are already several decades old. The effort to update
the referred subject will be realized through personal interviews with the jurors and
the reflection of the author’s own jury and interpretive experience with the use of
relevant specialized literature.
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Úvod

Svou diplomovou prací se pokusím nastínit problematiku hodnocení uměleckého
přednesu, přičemž se zaměřím zejména na okruh recitátorů ve věku od 15 do 18 let.
Jedná se o téma, které je mi osobně velmi blízké, jelikož právě s nástupem na
přehlídky určených vyšším věkovým kategoriím se můj zájem o obor značně zinten-
zivnil a předurčil i mé budoucí směřování. V současné době se přednesem zabývám
z pozice interpretky, lektorky a porotkyně. Své vzdělání i pracovní zaměření jsem
rovněž přizpůsobila především oblasti mluveného slova a literatury.

Podklady pro sepsání této práce tedy čerpám především z vlastních zkušeností.
Jednotlivé argumenty vycházejí taktéž z odborné literatury pojednávající o recitaci
a práci porot uměleckých přehlídek. V neposlední řadě jsem svou pozornost zaměřila
i na disciplíny, které mohou problematiku přednesu a jeho hodnocení objasnit z jiné
perspektivy. Jedná se především o poznatky humanitních věd jako jsou psychologie,
pedagogika či lingvistika. Teorie, jež jsou v daných publikacích obsaženy, jsem se
pokusila aplikovat na disciplínu recitace a její posuzování. Svou diplomovou práci
jsem též chtěla uvést do souvislosti s ostatními texty svých kolegů, proto se v ná-
sledujících kapitolách často odkazuji i na další studentské práce, jejichž výhodou je
detailnější popis úzce vymezeného tématu.

Jedním z důvodů, které mě vedly k sepsání následujících kapitol, bylo mizivé
množství současné literatury, jež se specializuje na práci porot festivalů uměleckého
přednesu. Relevantní tematické publikace pochází zejména z předrevoluční doby, tj.
z druhé poloviny 20. stol. – je však podstatné se teorií oboru dále zabývat a rozvíjet
ji, aby nedošlo ke stagnaci a nekritickému přijímání zavedených přístupů.

Struktura diplomové práce sestává ze tří hlavních kapitol a jedné přílohy. První
kapitola pojímá problematiku hodnocení z pohledu recitátorů v jedné půli, ve druhé
pak z perspektivy členů poroty. Ve druhé kapitole jsou podrobněji rozebrána krité-
ria posuzování uměleckého přednesu, jež jsem roztřídila na základě svého vnímání
disciplíny recitace. Třetí kapitola nabízí přesah do reálné praxe díky zpracovaným
údajům z rozhovorů s dvanácti zkušenými porotci. V příloze pak lze dohledat přes-
nější autorizované znění jejich odpovědí na mé otázky. Systematičnost své práce
jsem se snažila podpořit zařazením tabulek, shrnujících bodů, myšlenkové mapy
a vnitrotextových odkazů.

Během psaní nadcházejícího textu jsem si kladla otázky typu: Jaká jsou specifika
posuzování recitace? Jak probíhá hodnocení v jednotlivých etapách? Co je v tomto
smyslu příznačné pro stanu hodnotící a hodnocenou? Na které jevy se lze zamě-
řit? Jaké mezi nimi existují spojitosti? A jaká zjištění z toho mohou vyplývat pro
hodnocení recitátorů ve věku od 15 do 18 let?
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Úvod

Zejména v posledních několika letech jsem měla možnost seznat, že proces hod-
nocení klade velké nároky nejen na stranu interpreta, ale především na pozici po-
rotce. Hodnotitel musí věnovat veškerou svou energii a um tomu, aby byl ve svém
úsudku poctivý vůči sobě i ostatním. Jeho soustavná aktivita je vyžadována po
celou dobu přehlídky a v rámci svého pověření uplatňuje nabyté schopnosti a do-
vednosti v mnoha ohledech. Má účast v porotách recitačních přehlídek (např. Par-
dubické poetické setkání, obvodní i krajská kola Dětské scény a Wolkrova Prostějova)
mě podnítila k tomu, abych svou začínající porotcovskou praxi podpořila teoretic-
kou základnou, kterou jsem zformulovala ve své diplomové práci. Doufám, že její
četba může inspirovat ostatní, aby o dané problematice kriticky přemýšleli a při-
spěli tak ke zvyšování úrovně oboru uměleckého přednesu. Pokud by se tak alespoň
náznakem stalo, následující text by splnil svůj cíl.
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1.
Přednes v kontextu
psychologie a pedagogiky
Festivaly uměleckého přednesu jsou především setkáním dvou stran – recitátorů
a porotců. Uvažujeme-li o problematice hodnocení hlasové interpretace textů, obě
skupiny se vyznačují zcela osobitými rysy, jež se vzájemně doplňují. První kapitola
usiluje vystižení těchto specifik, přičemž zorný úhel bude v jedné půli nastaven
vzhledem k přednašečům, v druhém úseku pak v kontextu porotců.

Výklad bude do podstatné míry aplikací vybraných teorií humanitních disciplín
(zejména psychologie, pedagogiky, lingvistiky), myšlenek z textů osobností české
divadelní scény (Ivan Vyskočil, Jan Císař) a dramatické výchovy (Eva Machková,
Vítězslava Šrámková), ale i mých vlastních zkušeností z prostředí recitačních pře-
hlídek. Právě na těchto akcích se totiž z velké části odehrává utváření oboru jako
takového.

1.1. Recitátoři
Vystoupení na přehlídce uměleckého přednesu lze chápat jako komunikační akt.1
Recitátor mluví a publikum mu odpovídá svou pozorností – ať už se jedná o „oby-
čejné“ diváky či porotce. Naslouchající obecenstvo hraje svou nesmírně důležitou
roli, avšak „hybatelský element“ na lince autor – text – přednašeč – posluchač
je právě interpret sdělovaného obsahu literární předlohy. Pouze na něm záleží, do
jaké míry budou diváci ochotni věnovat mu své soustředěné vnímání. Právě on
je nejdůkladněji obeznámen se všemi prvky svého vystoupení; recitátor si totiž
prochází trojí interpretační cestu. Jeho první kroky se odvíjí při čtení, rozboru
a výkladu textu, dále pak zamíří přes koncepci a volbu prostředků svého sdělení až
po jeho samotnou realizaci na jevišti.2

Tato diplomová práce zpracovává téma hodnocení přednašečů ve věku 15 – 18 let.
Jedná se o dobu, kdy většina z nich nastupuje do systému sekundárního vzdě-

1Zámečníková 2009, s. 10.
2Máchová 2002, s. 49.
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1. Přednes v kontextu psychologie a pedagogiky

lávání,3 čímž se znatelně mění organizační a společenské podmínky jejich života
směrem k větší vyhraněnosti. Profesně školské zařízení ovlivňuje obsah individuální
identity,4 a tím zpravidla i strukturu mimoškolních aktivit. S disciplínou přednesu
se však lze setkat i v rámci výuky – např. studenti středních pedagogických škol
mají tu možnost díky koncepci studijního programu,5 někteří učitelé českého jazyka
a literatury na gymnáziích recitaci do svých hodin (ačkoli okrajově) rovněž zařazují.

Recitátory ve věku, o němž uvažujeme, lze zhruba rozdělit do dvou pomyslných
skupin. První z nich jsou ti, kteří již za sebou mají určitou „interpretační minu-
lost,“ tj. disponují zkušenostmi, jež získali ve svých účastech na různých úrovních
kol přehlídky Dětská scéna. Pro ně představuje vystupování na festivalech urče-
ných vyšším věkovým kategoriím jen přirozené pokračování v jejich interpretační
činnosti.

Je však třeba upozornit na to, že charakter Dětské scény se od navazujících přehlí-
dek liší. Je koncipován pro děti, jež navštěvují základní školu (a tomu odpovídající
stupně víceletých gymnázií). Věkové složení účastníků akce je z podstaty věci jiné,
což má zásadní vliv na atmosféru, program a celkovou organizaci festivalu. Recitá-
toři, kteří na Dětské scéně patřili ve čtvrté věkové kategorii k nejstarším, se náhle
ocitají v opačné roli „benjamínků,“ což je analogická situace vzhledem k nástupu
do vyššího stupně vzdělávání.

V rámci recitační části celostátního kola Dětské scény se neudělují tituly laureáta,

[…]

žáci mnohokrát získali titul laureáta Wolkrova Prostějova. Zastávala též výuku
uměleckého přednesu na konzervatoři v Pardubicích. Jako herečka byla členkou Le-
vínského divadelního souboru Nejhodnější medvídci.270 Mimo jiné má zkušenosti
s organizací přednesových přehlídek. V současné době je činná zejména jako lek-
torka seminářů tematizujících oblast divadla (dětského i mládežnického) a recitace.

Kritéria: Na recitátorském projevu Ema oceňuje především jeho uvěřitelnost a prav-
divost. S tím neodmyslitelně souvisí míra ztotožnění přednašeče s jeho textem,
tj. když divák „zapomíná“ na autora a vnímá pouze interpreta. Původní ráz
literární předlohy se však nesmí opomenout – měl by být zachován jazyk díla
i jeho další vlastnosti (např. autorský styl). Pokud vystoupení Emu osloví,
dokáže prominout technické nedostatky jeho provedení, ať už mluvního či so-
matického charakteru. V ideálním případě by však celkový dojem nemělo rušit
nic. Ema se snaží rozlišovat hodnocení recitátorů mladších 15 let a těch star-
ších. U dětských přednašečů bere na zřetel především samotný pedagogický
proces, jímž se k výkonu dospělo. U věkových kategorií vyspělejších recitátorů
však již více posuzuje výsledný produkt. Nad průběhem přípravy přednesu se
pozastavuje v případě, kdy pátrá po příčině určité nesrovnalosti v interpretaci.
Oceňuje také, když recitátor s dlouhodobou praxí zkouší meze svých možností,
vyvíjí se a neustrne v jedné interpretační poloze.

Funkce: Porotce pro recitátora zastává především funkci diváka, který mu věnuje
veškerou svou pozornost, jíž je v dané chvíli schopen. Jestliže je lektor ve své
činnosti skutečně dobrý, dokáže odhalit interpretovy možnosti a nasměrovat ho
tak, aby své předpoklady uplatnil co nejlépe. Osoba porotce však může oboru
uměleckého přednesu i uškodit v tom případě, jedná-li se o člověka bez rozhledu
v disciplíně mluveného slova. Svými nevhodnými komentáři tak může předna-
šeči spíše uškodit či ho od činnosti definitivně odradit. Kvalitní porotcovské
osobnosti jsou však pro obor klíčové, jelikož do jisté míry ovlivňují jeho úro-
veň. Mají také možnosti najít přednašečské „talenty,“ vhodně usměrnit jejich
vývoj a zviditelnit je.

270O osobnosti René Levínského a jeho dramatické tvorbě lze více dohledat v bakalářské práci
Terezy Frýbertové (FF UK, katedra divadelní vědy). Je zde k nalezení charakteristika souboru
Nejhodnější Medvídci (str. 12) společně se zmínkou o Emě Zámečníkové (str. 14) (Frýbertová
2009).
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Vliv: Emu ovlivňuje především fakt, že sama recitovala a hrála. Dokáže se tak lépe
vcítit do pozice tápajícího interpreta a navrhnout mu vhodné řešení jeho potíží.
S tím souvisí i její pedagogické zkušenosti, kdy si vážila každého posunu svých
žáků – zejména u těch s menšími dispozicemi k přednesu.

Praxe: Ema má zkušenosti se všemi věkovými kategoriemi recitátorů. Působí na
všech úrovních kol přehlídek Dětská scéna a Wolkrův Prostějov. Na obou festi-
valech (a mnoha dalších) byla vedoucí tematických seminářů. Je rovněž dlou-
holetou členkou poroty přehlídky Pardubické poetické setkání. Během své růz-
norodé praxe v porotách Ema pozměnila styl své práce. Snaží se nedopouštět
generalizací ve svých soudech a dle svých slov méně „sekerničí.“ Je také tole-
rantnější v oblasti výběru literárních předloh. S postupem času si uvědomila, že
hodnocení lze vnímat jako „hledačství“ – porotce by se měl poctivě a hloubavě
zamýšlet nad celým vystoupením a jeho kontextem.

Záznam: K pečlivému záznamu Ema potřebuje text literární předlohy, do kterého si
může psát konkrétní poznámky. Okomentovaný text někdy při rozboru ukazuje
recitátorům, aby jim poskytla lepší představu o své divácké zkušenosti. Ovšem
i to, že si Ema během vystoupení nezapíše vůbec nic, je určitý druh záznamu.
Přednes ji totiž zaujal natolik, že nepovažovala za nutné vyrušovat svůj zážitek
psaním. Výkon recitátora se Ema snaží udržet v paměti i pomocí pomyslného
zpětného přehrávání, jakéhosi „videa,“ které si snaží při rozboru připomínat.

Reflexe: Svou strategii předávání zpětné vazby Ema přizpůsobuje aktuálním okol-
nostem. Přihlíží k věku recitátora, jeho zkušenostem, stupni přehlídky či pří-
tomnosti pedagoga. Proto je každý rozbor úplně jiný. Většinu svých rozho-
vorů Ema zahajuje přátelským oslovením ve snaze podpořit vzájemný kon-
takt. K příjemné atmosféře začátku hodnocení též přispěje zdůraznění kvalit
recitátora. Pokud nelze pochválit nic na přednesu samotném, snaží se Ema
vyzdvihnout interpretovy lidské kvality, případně nastínit, kde by se u něj dal
jistý recitátorský předpoklad rozvinout. Tím většinou docílí toho, že se před-
našeč uvolní a dokáže otevřeněji přijímat i kritické poznámky. Výtky by totiž
zaznít měly – záleží však na způsobu, jak se recitátorovi podají. Ema si často
s recitátory píše i s větším časovým odstupem po jejich vystoupení. Oběma
stranám to poskytne větší nadhled a interpret je s to přijmout doplňující po-
střehy, na kterých může dál pracovat.
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