STANOVISKO VEDOUCÍHO PRÁCE

Eva Hadravová: Hodnocení uměleckého přednesu věkové kategorie 15–18 let

(64 stran, 30 stran příloh)

Eva Hadravová připravovala svou diplomovou práci s plným nasazením, systematicky a velmi zodpovědně. Volba tématu, resp. námětu diplomové práce – problematika přednesu adolescentů – byla jasná od samého počátku. Zacílení práce, tedy konkretizování tématu – zaměření na hodnocení a jeho specifika právě ve vztahu k recitátorům ve věkové kategorii 15–18 let – bylo potřeba postupně hledat a vyladovat. Ještě dlouho v průběhu práce na textu diplomantka často zabíhala do oblasti metodické, její text občas sklouzával k „radám“ recitátorům – místo toho, aby sledovala primárně hodnocení přednesu, jeho styl, kritéria atd. Mám za to, že toto zúžení, tedy jasné zaměření na *hodnocení* přednesu se diplomantce vyplatilo. V tomto smyslu udělala diplomantka velký kus práce, protože se jí podařilo se „ukázat“ a zaměřit pozornost na zvolené téma (byť tendence k „poradenství“ tu a tam textem ještě proskočí).

Eva Hadravová začala svou diplomovou práci koncipovat s dostatečným předstihem, už na jaře předposledního ročníku, a tak byl čas na shromažďování a zpracovávání materiálu (nejen literatury, ale také výpovědí porotců) a na hledání funkční struktury textu. Diplomantka na něm pracovala systematicky a velmi soustředěně, diskuse nad vznikající prací byla plodným dialogem, v němž se Eva Hadravová projevila jako člověk, který je s to argumentovat, názory podložené vlastní zkušeností si umí obhájit, ale naslouchá i připomínkám.

S diplomantkou lze souhlasit v tom, že současné literatury, která by se zabývala hodnocením přednesu, není skutečně mnoho; k dispozici jsou spíše starší práce. Přesto i z této starší literatury dokázala diplomantka vytěžit mnohé cenné poznatky a obohatit je o vlastní zkušenosti (recitátorské, ale částečně i porotcovské). Je dobře, že diplomantka vzala v úvahu všechny důležité přehledky, na nichž vystupují recitátoři tohoto věkového stupně (Wolkrův Prostějov, Mezinárodní festival poezie ve Valašském Meziříčí, Poděbradské dny poezie, Pedagogická poema), a že bere v úvahu také návaznost na Dětskou scénu.

Ve svých úvahách o hodnocení dramaturgie a dalších složek přednesu adolescentů právem zohledňuje psychologickou stránku věci, ale bere do hry i další aspekty, které přednes ovlivňují (včetně tak subjektivního jevu, jako je tréma – právem jí Eva Hadravová věnuje

samostatnou podkapitolu). Oceňuji, jak pečlivě sleduje různé fáze hodnocení a pojmenovává, čím se vyznačují jak z hlediska hodnoceného (recitátora), tak z hlediska hodnotitele (porotce).

Zajímavé jsou její úvahy o funkci soutěží, resp. soutěživých prvků na festivalech a přehlídkách, o jejich případných výhodách, ale i rizicích.

Nejednoduché bylo nalézt způsob jak zpracovat a prezentovat názory různých osobností-porotců. Nebylo snadné zpracovat jazykově velmi různorodé výpovědi tak, aby z nich vyplynuly důležité poznatky a názory. Diplomantka i po této stránce projevila velkou zručnost a výsledek nelze než ocenit. Řešení, které Eva Hadravová zvolila (strukturovaná rekapitulace a konfrontace názorů v 3. kapitole a výběr z citací v příloze), pokládám za přehledné, smysluplné a funkční.

Diplomová práce je pečlivě, až puntíčkářsky (v tom nejlepším slova smyslu) strukturovaným textem, který někde využívá dokonce i tabulek. Je třeba přiznat, že se autorce díky tomu daří některé důležité jevy dobře uchopit a pojmenovat. S poznámkovým aparátem zachází diplomantka rovněž pečlivě a přehledně. Někde má, pravda, pocit, že musí vysvětlovat i to, co je čtenáři, který se orientuje v problematice, jasné. Podíl těchto „vysvětlivek“ sice autorka redukovala, ale přesto se jim někde zcela neubráníla, zejména v poznámkách pod čarou. Přehnaná důkladnost se někde promítá také do nadbytečného vysvětlování, čím se která kapitola bude zabývat.

Diplomovou práci pokládám za úctyhodnou a velmi kvalitní, a tak ji rád **doporučuji k obhajobě**. Vzhledem k množství zpracovaného materiálu, důkladnosti a péči, kterou jí diplomantka věnovala, **navrhuji klasifikaci A**.

Praha 22. května 2019

prof. Jaroslav Provazník